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 چکیده

گوید. از تأثیر کلام سخن میهاي ترین شیوهشناختی و ظریفترین مسائل زیباییعلم معانی در میان فنون مختلف بلاغی از درونی
بینی گوینده، بیان مقتضیات حال و مقام مخاطب و توسع توان به تحلیل و تبیین اندیشه و جهانهاي بلاغی این دانش، میجمله قابلیت

یت موضوع و نقش آن رود. با توجه به اهمترین ارکان این علم به شمار میاز مهم» مقاصد ثانوي خبر و انشا«زبان اشاره کرد که بحث 
روند و پربارترین معانی که اشعار حافظ نمونۀ اعلاي معانی به شمار میجاییدر بررسی کلام و رعایت اقتضاي حال مخاطب و از آن

یابد. در پژوهش حاضر برآن شدیم تا با ثانوي در آن به کار رفته است؛ تحقیق در زمینۀ معانی ثانوي خبر در دیوان حافظ ضرورت می
دیدگاه حافظ را در این زمینه در اشعارش  هاي مشترك آن در بین آثار دانشمندان علوم بلاغت، ناخت معانی ثانوي خبر و یافتن نمونهش

مورد بررسی قرار دهیم که مواردي چون: اظهار تأثّر و اندوه، توبیخ، شکایت، مفاخره، استرحام، آگاهی مخاطب از حقیقت امري، جلب 
شوند. اوت مراتب دو کار، اظهار ضعف و ناتوانی، استهزاء و تحقیر، اظهار آسودگی و بیان اختتام کار و .... را شامل میتوجه، فروتنی، تف

 توصیفی نوشته شده است. -اي و به شیوة تحلیلیگفتنی است که این تحقیق با استفاده از روش کتابخانه
 

 علم بلاغت، معانی ثانوي، خبر، حافظ. ها:کلیدواژه
 

   مقدمه
کرده   هاي آشکار و پنهان ذکرها را به شیوهانسان از آغاز آفرینش به بلاغت و شیوایی سخن توجه داشته و براي بیان نیازهاي خود آن

است. از وظایف علم معانی آن است که انسان را در انتقال صحیح اندیشه و احساس درونی خود یاري رساند. در حقیقت علم معانی 
آرمان و آماج در دانش معانی آن است «هاي ظاهري کلام است. وم بلاغی است؛ زیرا صنایع بدیعی در ارتباط با آراستگیهدف اصلی عل

تواند پیام هنري خویش را در سرودة خود به رساترین و شیواترین سنج، آشکار گردانیم که سخنور چگونه میکه بتوانیم چونان سخن
هاي حال خواهیم بازنماییم که او چگونه سخن خود را به بایستگیاي دیگر مید. به گفتهشیوه بگنجاند و به سخن دوست برسان

 )  41: 1370(کزازي، » دگرگون سازد.
بندي مفهومی جمله در زبان است. بنابراین طبق این کند، دستهچه در این تحقیق ارتباط بیشتري با علم معانی پیدا میجا آندر این

 -2خبري  -1توان به چهار نوع تقسیم کرد: بتدا به مفهوم واقعی کلمات توجه داشت و از همین باب، جمله را میدیدگاه لازم است که ا
 -2ي خبري جمله -1ي مجزا تقسیم کرد: توان به دو دستهعاطفی. همین چهار دسته را نیز از نظرگاه دیگر می -4امري  -3پرسشی 

 ا در این پژوهش قرار گرفته است.ي خبري منظور نظر مجمله انشایی. که جمله
» اي است که احتمال درستی یا نادرستی آن وجود داشته باشد.خبر کلامی که قابل تصدیق و تکذیب باشد. به تعبیر دیگر جمله«

اگر ما به ي خبر گویند. مثلا: )  اگر مخاطب از خبري که قبلا از آن مطلع نبوده آگاه گردد در اصطلاح بدان فایده92: 1374(همایی، 
-ي خبر میرسانی را فایدهاز کیست، بگوییم از دکتر شفیعی کدکنی است؛ این اطلاع» موسیقی شعر«داند کتاب دانشجویی که نمی

خواهیم به شنونده بگوییم که من هم ي خبر است؛ یعنی میگویند ولی اگر از مضمون خبر اطلاع داشته باشد هدف از اخبار، لازم فایده
انتقال دادن پیامی به   ) در واقع، در دستور زبان قصد اولیه از به کار بردن جملات خبري،49: 1387گاهی دارم. (گلی، از آن خبر آ

گیرد، به گیرد که در علم معانی مورد بررسی قرار میمخاطب است؛ اما از جملات خبري براي اغراض دیگر هم مورد استفاده قرار می


